令和６年度第２回北野生涯学習センター運営委員会 会議録

日時 令和７年２月１９日（水） １５時００分～１６時００分

場所 久留米市北野生涯学習センター ２階 中会議室２

出席委員 樋口委員、脇田委員、光益委員、稲田委員、井上委員、井口委員、薙野委員、永松委員、行徳

委員、田中（の）委員、藤川委員、田中（雅）委員、權藤委員、松岡委員

欠席委員 なし

事務局 小坪課長、中村課長補佐、村上

傍聴者 なし

次第 内容等

１～２ 事務局 １ 開会

２ 委員長あいさつ

３ 議事 事務局

委員

事務局

委員 1

事務局

委員２

委員３

委員４

（１）令和６年度北野生涯学習センター事業実績について

―説明―

質問等なし

（２）令和 7年度北野生涯学習センター事業計画について

―説明―

北野生涯学習センターでは、サークル関連の講座を実施しているが、サー

クルを増やすことを重視しているのか、講座の質を高めることを重視してい

るか教えてほしい

サークルでの利用は高齢化とともに減少傾向にあります。生涯学習センタ

ー貸館の稼働率を向上させるために、サークルを増やし、利用者を増やした

いと考えています。そのために、体験講座などを通じて新規加入者・サーク

ル結成を支援しています。

＜その他全体を通しての意見＞

北野生涯学習センターロビーは、多くの学生が学習の場として活用してい

ます。文化スポーツ課では、学生がより快適に利用できるよう、照明や冷暖

房の環境整備を行っており、その取り組みに感謝しています。

北野地域は、各校区が熱心に青少年育成や生涯学習に取り組まれており、

そのまとまりが印象的です。今後もその取り組みが続くことを期待していま

す。

別館茶室を利用する際には、設置されている掛け軸を外し、季節や目的に

合った掛け軸を持参して掛け替えています。しかし、設置されている掛け軸

が古いため、破損しないか心配しています。

事務局

掛け軸の状況を確認のうえ対応します。

４ その他

事務局

令和６年度の大ホール移動観覧席修繕、本館照明設備改修（LED 化）につ

いて

―説明―

質問等なし

５ 閉会